ATA  N.º  058/2013
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 044/2013

DIA 16/12/2013
Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil  e treze
(16/12/2013), nas dependências da Câmara Municipal de Laranjeiras do
Sul, Estado do Paraná, às dezenove horas (19h00), sob a Presidência
da Vereadora Presidenta – IVONE PORTELA, reuniram-se os senhores
vereadores para a realização da presente sessão. A seguir havendo nú-
mero legal de vereadores conforme verificação na listagem de presença
a Senhora Presidente, invocou a presença de DEUS e declarou aberta a
presente sessão. Registre-se a presença dos senhores vereadores: 1 -
Presidenta  – IVONE  PORTELA; 2  -  Vice  Presidente  – ALDEMAR
BECKER DA SILVA; 3 - Primeiro Secretário – ALEXANDRE GURTAT
JÚNIOR; 4 - Segundo Secretário – SILVANO PEREIRA FILHO; 5 - Ve-
readora CLARICE BORTOLUZZI  VIOLA e  vereadores:  6  -  CARLOS
ALBERTO MACHADO "MAGRÃO"; 7 - DANIEL GIACOBO; 8 - DARCI
MASSUQUETO; 9 - ELTON VICENTE RUTHS; 10 -  EVERSON MES-
QUITA; 11 -  LAURECI  CORADACE  LEAL;  12 - LENOIR ANTONIO
MARIN e  13 - MARIVALDO LUIZ CAPRINI. Registre-se, portanto, ne-
nhuma ausência de vereadores. Em seguida em pé em sinal de respeito
ao Criador de mãos dadas foi rezada a oração universal do Pai Nosso.
Na continuidade o Senhor Presidente solicitou do vereador Júnior Gur-
tat, titular da primeira secretaria, que anuncie as matérias constantes do
PEQUENO EXPEDIENTE: Apreciação da ATA nº 054/2013 da Sessão
Ordinária nº 043/2013, do dia 09/12/2013; ATA nº 055/2013 da Sessão
ExtraOrdinária  nº  009/2013,  do dia 10/12/2013;  ATA nº 056/2013 da
Sessão Extraordinária nº 010/2013, do dia 12/12/2013; ATA nº 057/2013
da Sessão Extraordinária nº 011/2013, do dia 13/12/2013, "aprovadas",
publique-se e arquive-se. Na seqüência procedeu-se a leitura do seguin-
te: P.L. N.º. 020/2013, autoria: Vereador Daniel Giacobo, súmula: Decla-
ra e Reconhece como Entidade de Utilidade Pública Municipal a ASSO-
CIAÇÃO DE PROPIETÁRIOS E MORADORES DA COMUNIDADE BOA
VISTA, baixe-se a comissão de constituição e justiça; educação, saúde
e assistência social. Leitura das   Indicações de nºs. 596 a 602/2013  , de
autoria de diversos vereadores, aprovadas, oficie-se conforme o solicita-
do. Foram lidos os OFÍCIOS EXPEDIDOS: Ofício nº 243/2013, autoria:

1

Poder  Legislativo,  Súmula:  Enviado  ao  Poder  Executivo  as  INDICA-
ÇÕES DE NºS 588 A 595, arquive-se. Ofício nº 244/2013, autoria: Po-
der Legislativo, Súmula: Enviado ao Poder Executivo devidamente apro-
vados os PROJETOS DE LEI NºS 067  A 071/2013, arquive-se. Ofício
nº 247/2013, autoria: Poder Legislativo, Súmula: Enviado ao Poder Exe-
cutivo devidamente aprovado o PROJETO DE LEI Nº 072/2013, arquive-
se.  Ofício nº 248/2013, autoria: Poder Legislativo, Súmula:  Enviado ao
Poder Executivo devidamente aprovado o PROJETO DE LEI Nº 073 e
074/2013, arquive-se.  Foram  RECEBIDOS e lidos os seguintes docu-
mentos:  Ofício nº 033/2013, autoria:Secretaria Municipal de Finanças,
súmula: Informativo de montantes repassados pelo Governo Federal ao
Município. Ofício nº 945/2013, autoria:Secretaria Municipal de Finanças,
súmula: Resposta as INDICAÇÕES NºS 579 A 595/2013.  Convite/Es-
pecial,  autoria:  Poder Executivo,  súmula: Convite para solenidade de
entrega de certificados para a última turma de 30 jovens, PROJOVEM
TRABALHADOR - JUVENTUDE CIDADÃ, dia 19/12/2013, às 20 horas,
ACILS. Ofício nº 2240/2013, autoria: TRIBUNAL DE CONTAS DO ES-
TADO  DO  PARANÁ,  súmula: Referente  "ACORDÃO  DE  PARECER
PRÉVIO proferido pelo Tribunal nas CONTAS do Poder Executivo
do Município de Laranjeiras do Sul, exercício financeiro de 2011",
baixe-se à comissão de Finanças e Orçamento. Nada mais a se tratar
na hora do pequeno expediente, passou-se às matérias do  GRANDE
EXPEDIENTE:  Foram  entregues  a  seguintes  honrarias:  MOÇÃO  DE
APLAUSOS RECONHECIMENTO N.º. 005/2013, autoria: Vereador Dar-
ci Massuqueto, súmula:  MOÇÃO DE "APLAUSOS E CONGRATULA-
ÇÕES" À ESCOLA VICENTINA DAS IRMÃS FILHAS DA CARIDADE
SÃO VICENTE DE PAULO -  INSTITUTO SANTA ANA AO CORPO PE-
DAGÓGICO E ADMINISTRATIVO FORMADO DE LEIGOS E IRMÃS,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS, OFERECENDO UMA
EDUCAÇÃO À COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO
SUL E REGIÃO - ESTADO DO PARANÁ, EVOLUINDO CONTINUAMN-
TE,  FORMANDO  CIDADÃOS  E  MULTIPLICANDO AGENTES  DE
TRANSFORMAÇÃO DE SUA AÇÃO VICENTINA, tendo sido convidada
a Irmã Maria José de Souza para receber sob calorosa salva de palmas
a Moção das mãos do vereador Darci Massuqueto, usou da palavra logo
em seguida a homenageada. Na sequencia procedeu-se a entrega da

2

MOÇÃO DE APLAUSOS RECONHECIMENTO N.º. 006/2013, autoria:
Vereador  Júnior  Gurtat, súmula:  "MOÇÃO DE APLAUSOS E RECO-
NHECIMENTO" ao Informativo de humor "PIO DO JACÚ - O FATO DO
BOATO", pela sua centésima edição do exemplar que circula em Laran-
jeiras do Sul e vários Municípios da região da Cantuquiriguaçú, tendo
sido convidada a Ex-Vereadora Elvira Benitez mãe do homenageado
Denis Migliorini- Jornalista editor do jornal para receber sob calorosa sal-
va de palmas a Moção das mãos do vereador Júnior Gurtat, usando a
palavra em seguida a homenageada. Em seguida procedeu-se a entre-
ga da MOÇÃO DE APLAUSOS RECONHECIMENTO N.º. 007/2013, au-
toria: Vereador Júnior Gurtat, súmula: “MOÇÃO DE APLAUSOS E RE-
CONHECIMENTO" aos Policiais Civis do Paraná, lotados em Laranjei-
ras do Sul: REINALDO PEREIRA DA SILVA e OSCAR MICHELC, ten-
do sido convidado os homenageados Reinaldo e Oscar para receberem,
sob calorosa salva de palmas, a Moção das mãos do vereador Júnior
Gurtat,  usando a palavra em seguida os homenageados.  Finalizando
procedeu-se a entrega da MOÇÃO DE APLAUSOS RECONHECIMEN-
TO N.º. 008/2013, autoria: Vereador Júnior Gurtat, súmula: MOÇÃO DE
APLAUSOS, ao Atleta de Judô ANDRE LUCAS JOSEFI e toda a Equi-
pe Técnica do Judô, em reconhecimento as conquistas obtidas ao longo
dos anos conforme currículo judoístico em anexo e em especial ao Títu-
lo de Campeão 2011; 2012 e 2013 nos Jogos da Juventude do Paraná
Divisão A, tendo sido convidado o homenageado para receber, sob calo-
rosa  salva de  palmas,  a  Moção das mãos do  vereador  Elton Ruths,
usando a palavra em seguida o homenageado. Nada mais havendo pas-
sou-se aos trabalhos da  ORDEM DO DIA:  matérias de  SEGUNDA E
ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Nada havendo passou-se às ma-
térias de  PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:  Nada havendo, pas-
sou-se às CONSIDERAÇÕES FINAIS: Fazendo uso da palavra diversos
vereadores, os quais teceram comentários diversos sobre vários assun-
tos, em especial sobre a entrega das honrarias que forma entregues aos
ilustres munícipes nesta sessão. Nada mais havendo a senhora Presi-
dente deu por encerrada a presente sessão, comunicando a todos que
esta é a última sessão ordinária deste Poder do ano de 2013 e "DECLA-
RA"  em conformidade com o artigo 5º do Regimento Interno desta Casa
"RECESSO LEGISLATIVO", a partir de 21 de dezembro de 2013 a 31

3

de janeiro de 2014, salvo alguma convocação extraordinária. Em segui-
da a senhora Presidente "CONVOCA", os senhores vereadores presen-
tes, para a realização de Sessão Extraordinária, para a data de amanhã
dia 17/12/2013, a partir das 19h00 horas, neste mesmo local, com o fim
específico de apreciar o Projeto de Lei n 073/2013, de autoria do Poder
Executivo, súmula:  Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir ter-
reno para construção de prédio escolar no Loteamento Bancários e es-
tabelece outras providências. Nada mais para constar eu Gilmar Zocche,
lavrei a presente Ata, a qual vai assinada pelos Senhores Vereadores
presentes.

Presidente: 01 - Ivone Portela
Vice-Presidente: 02 - Aldemar Becker da Silva
1º Secretário: 03 - Alexandre Gurtat Júnior
2º Secretário: 04 - Silvano Pereira Filho
Vereadora: 05 - Clarice Bortoluzzi Viola
Vereadores: 06 - Carlos Alberto Machado

07 - Daniel Giacobo
08 - Darci Massuqueto
09 - Elton Vicente Ruths
10 - Everson Mesquita
11 - Laureci Coradace Leal
12 - Lenoir Antonio Marin
13 - Marivaldo Luiz Caprini

4